LIBER QUINTUS.

F I N I S.

DE ORDINIS
SACRAMENTO
DECISIONES

In quibus
laudis, et Responſus Cleri Patrum ad Casus de eodem Ordine
Sacramento propoſitos Anno 192.

Explicatio totius Doctrinae, Sacramenti, et Ordinis, ac diſſertum Sacramenti Ordinationis,
et Sacramenti, et Ordinis, et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis,
et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis,
et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis,
et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis,
et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis,
et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis,
et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis, et Sacramenti Ordinationis,

LIBER QUINTUS

Reverendiſſimis, ac Religioſiſſimis Præſulibus Caſinenſibus,

D. JOANNI BARPO ABBATI SS. NAZARII,
& CELSI VERONÆ,

D. JOSEPHO MARIÆ BARBERIO ABBATI
S. MARIÆ PRATALEÆ,

D. ALOYSIO SYLVATICO ABBATI
S. JUSTINÆ PADUÆ,

D. CLETO CASPIO ABBATI S. GEORGII
MAJORIS VENETIARUM,

D. ANASTASIO GONZATO ABBATI
S. FELICIS VICENTIÆ

Joannes Clericatus Præpoſitus Fauſta Auspicio.

Luribus adigor cauſis (REVERENDISSI-
MI, ac RELIGIOSISSIMI PRÆSULES)
Vestris offerre conſpectibus, Veſtriſque de-
corare Nominibus has DE SACRAMENTO ORDINIS DE-
CISIONES. Prima autem, ac præcipua eſt obſequium, ac de-
votio mei ipſius tum erga Sacras Baſilicas Monafteriorum Ve-
ſtorum, tum verſus eorumdem Monasticam Diſciplinam, ac
Veſtrum omnium præclaras, & egregias Virtutes. Siquidem
corda omnium ad ſe trahunt Tempa Caſinenſis Congregationis

Vestra, quæ ornatu, sumptuque maximo constructa, non solum cæteris nobilitate, ac amplitudine antecellunt; sed etiam Sacris SANCTORUM Corporibus, ac Lipsanis reperiuntur copiosissimè ditata. In hac enim Patavina S. JUSTINÆ Basilica (ut ab ea, quæ nomen indicit toti Congregationi Vestra, incipiam) præter Sacrum ejusdem Virginis, ac Martyris S. JUSTINÆ Corpus, illud S. Prosdocimi, Principis Apostolorum Discipuli, primique Paduæ Episcopi, ac Patroni; nec non illud S. Lucæ Evangelistæ adorantur; præter Corpora S. Maximi Episcopi, S. Juliani Confessoris, S. Felicitatis Virginis, S. Urii, & S. Arnaldi Abbatis; quibus adduntur Reliquiæ S. Mathiæ Apostoli, ac Offa plurium SS. Innocentium. In pulcherrimo autem S. GEORGII Majoris Venetiarum Templo tot Corpora Sanctorum censentur requiescere, quot Sydera videntur in Firmamento deambulare: nam in ipso non solum S. GEORGII Martyris Titularis Cranium, Brachium, & Manum, nec non S. Jacobi minoris Apostoli Cinciput, aliaque Sacra Offa asservatis; sed etiam Corpora gloriosissimi Protomartyris STEPHANI, cum uno ex lapidibus, quibus fuit à Judæis impetitus, SS. Martyrum Cosmæ, & Damiani, S. Pauli Constantinopolitani ob cultum SS. Imaginum sub Constantino Copronimo passus (& hoc Sacrum Pignus usque huc est incorruptum) S. Eustichi, vulgò Eustachii Patriarchæ Constantinopolitani, qui obiit anno 586. & S. Cosmæ Eremitæ Cretensis. Extant ulterius in eodem magnifico Templo Offa SS. Martyrum Timothei Episcopi, (Divi Pauli Apostoli alumni) Theodori, Platonis, ac Felicis Presbyteri: nec non S. Placidi, & Sociorum ejus, discipuli gloriosi Patriarchæ Vestri BENEDICTI; ultra SS. Pantaleonis, Zenonis, Scriptoris, Floriani, ac SS. puerorum Innocentium Corpora. His accedunt Brachium, & Manus S. Lucæ Virginis, & Martyris; Os S. Barbaræ pariter Virginis, & Martyris; Brachium S. Hilarionis Abbatis; Mentum S. Mariæ Ægyptiacæ; Os S. Rosaliæ Virginis Panormitanæ; præter adorabile LIGNUM S. CRUCIS Redemptoris Nostri, ac SPINAM unam ejus CORONÆ, SPONGIÆQUE partem, ac VESTIS Beatissimæ Virginis MARIÆ ejus MATRIS; atque ejusdem S. Patriarchæ Vestri BENEDICTI OS, è quo Manna profluit. Venerantur insuper Reliquia S. Gerardi Sagredi Episcopi, & Martyris; pars VESTIS S. Caroli Borromæi, cineres S. Nicolai, ac aliorum Sanctorum, quorum nomina etiam vetustate hic perire, tamen scripta sunt in Libro Vitæ.

Plura quoque forent recensenda Sanctorum deposita in Sacris aliis Vestris Delubris, tum Veronæ, ubi non tantum SS. Nazarii, & Celsi

& Celsi Martyrum, sed etiam S. Blasii Episcopi, ac Martyris Corpus requiescit; tum Vicentiæ, ubi Corpora SS. Felicis, & Fortunati Martyrum, quinque SS. Innocentium, nec non SS. Martyrum Floriani, Gaudentiæ, Neophytæ, & Innocentiæ venerantur; nisi antiquorum Monachorum pietas, ingruentibus bellis, cætera occulisset, ne à Barbaris discerperentur; nam, ut celebris vester Chronista scripsit: *Sanctorum Corporibus commune est, ut in aliquo Templo jaceant, sed singularis locus ignoratur. Ita accidit Ticini Augustino, Ambrosio Mediolani, Hieronymo Romæ, ut in Ecclesia certò sciatur quiescere, locus nesciatur.* Hæc igitur augusta Tempora, tot Divorum Sacra Busta hospitantia, sicut à quocumque fideli venerationem exigunt, ita devotionem meam semper excitarunt, & excitant, ut eadem intimo colem obsequio, & in hujus testimonium Decisiones has REVERENDISSIMIS DD. VV. dedicarem.

At suppetias quoque ad sic obsequendum porrigit Monastica Disciplina, quam in iisdem Cœnobiis Vestris vigere, ac florere semper observavi. In ipsis tot nobiles Juvenes, mundi pertesi, sedem sibi extra mundum, BENEDICTINUM Ordinem Vestrum ingressi, statuerunt; & in eodem Angelicam puritatem, Evangelicam obedientiam, ac Apostolicam paupertatem omninixu colentes, à Prælatorum nutu, juxta CASINENSIIUM Constitutionum normam, fideliter pendent; atque in admirationem, ac venerationem ad se ipsos omnium corda trahunt. Hi humilitatem in pectore servant, & silentium in ore; nam nemo loquitur, nisi sibi; nemo alium audit, nisi seipsum: alloquuntur tamen simul omnes in Choro, cum Ecclesiastica Psalmodia, more Angelorum, DIVINAM MAJESTATEM, diu, noctuque collaudant, juxta illud:

Noctes, atque dies sacris concentibus auras

Implent additi Sacris, vitæque quieti.

Talisque, ac tanta est promptitudo, assiduitasque Monachorum Vestrorum in DEO Laudando, ut verè prælibent immortalitatem ante mortem, & vivant Vitam olim futuram; id agentes in terris, quod in Cœlis sunt semper acturi. Quis hanc inclytorum DIVI BENEDICTI Filiorum Sanctitatem non obsequeretur,

Qui Vitæ rimantur iter melioris, & alta

Mente DEI Legem, noctesque, diesque revolvunt?

Nec sub silentio involvenda eorumdem Litteraria exercitia, Philosophiæ scilicet, Theologiæ, ac Sacrorum Canonum Studia, quorum meipsum Testem allego, qui, longa Annorum serie,

Proo.
13. l.
Cicer.
lib. 2.
de Fi-
nib.

Monachos à Reverendissimis **ABBATIBUS S. Justinæ**, ac **S. Mariæ Pratalex** pro tempore existentibus, ad excipiendas Laicorum Sacramentales Confessiones, & ad Curam animarum in Beneficiis de Mensa eorundem Monasteriorum deputatos, Auditor Episcopalis, ac Vicarius Generalis cum existerem, rigorosè examinavi; Eosque semper reperi, nontantum Episcopalem approbationem, quam à me petebant, promereri; sed Pastoralem etiam Infulam, ob singularem Ipsorum Scientiam, Prudentiam, ac Doctrinam. Porro stupendum non est; in **VOBIS** enim **PRÆSULIBUS** omnes Virtutes eminenter resident; cumque *Filius Sapiens sit doctrina Patris*, & in Filiis Sapientibus excellentia Patrum repræsentetur juxta illud, *Effigies probitatis Paternæ Filius*; egregiæ Vestræ Virtutum dotes transcendent in Filios, qui Vos ut Superiores timent, ut Patres amant, ac tamquam Magistros imitantur.

Hinc Vos, **RELIGIOSISSIMI ANTISTITES**, morem geritis omnibus, ut mellifluè omnium mores regatis; & talis est Vestrorum dispensatio Regiminum, qualis Divus Gregorius requirebat, ut scilicet arridentes timeamini, & irati odio non sitis. **VOS** enim nec nimia lætitia viles reddit, nec immoderata severitas odiosos. Miscetis lenitatem severitati, ne multa duritie exulcerentur subditi; neque nimia benignitate solvantur. Tanta discretione Monasteria Vestra dirigitis, ut in eis degentes Vos ipsos tamquam Virtutum cultores diligant, tamquam vitiorum ultores expaveant. Superioritatem, non asperitatem exercetis, & sic **BENEDICTINO ORDINI** præestis; ut possitis Illum instituere, nisi institutum invenissetis. His omnibus excelsis meritis Ecclesiarum, Præsidum, ac Subditorum **CASINATUM** innititur præcipua harum Decisionum oblationis causa; quia his omnibus nutritur, & alitur constans erga Venerabiles **DOMINATIONES VESTRAS**, Vestrosque Monachos, ac Basilicas, cultus, devotio, ac reverentia mea.

Porro & aliæ duæ oblationis hujus concurrunt non levis ponderis causæ; quarum Una provenit ab Amplissimis, & quidem Regiis Bibliophylaciis Monasteriorum Vestrorum; Altera à Potestate Abbatum conferendi Primam Tonsuram, ac Minores Ordines, de qua latè differitur in his Decisionibus. Hæ dicandæ erant **REVERENDISSIMIS DOMINATIONIBUS VESTRIS** respectu illarum eruditionum, quas mihi datum fuit ab Humanitate Vestra feligere tum ex ditissima Monasterii S. Georgii Venetiarum Bibliotheca, (cu-
jus

jus Libri numero, ac pulchritudine superare videntur librorum depositoria Eumenis Regis Pergami, ac Ptolemæi Regis Ægypti;) tum ex novissima S. Justinæ de Padua utique Amalthea antiquorum, ac recentium Auctorum copiosissima, circa quam (ut aliàs dixi) per plures annos insudarunt plurimi, ac excellentes Fabri Lignarii, pluteos ex lignis pretiosissimis ex Hollandia eductis, Librorumque receptacula affabrè cum Columnis, & Chocleis erigentes, egregiam hanc Bibliothecam navantibus, dirigentibus, ac perficientibus **VOBIS REVERENDISSIMO ABBATE BARPO**, eo tempore Monasterii S. Justinæ Moderatore, tanti Operis Inventore, atque constructore; **REVERENDISSIMOQUE ABBATE SYLVATICO** in regimine ejusdem Monasterii Successore; quem delectat, juxta magnitudinem Cordis sui, & sapientiam Nobilium Patavinorum Comitum de **SYLVATICIS** ejus Avorum, ex omni Europæ parte Codices cujuscumque Scientiæ peremere; atque in eadem Bibliotheca, membranarum politissimis ornatos reponere. Cum itaque ex utroque Bibliophylacio Veneto, ac Patavo plura, quæ antiquitatem collationis Ordinum, eorumque Materias, Formas, ac Ministros concernunt, delegerim, Juris, ac Justitiæ erat, Has Decisiones **VOBIS** humiliter offerre; ut sicut flumina, quæ è Mari exeunt, ad Mare revertuntur; sic ipsæ, quæ ornatum ex eruditionibus Bibliothecarum Vestrarum receperunt, in iisdem requiescerent.

Potestas tandem Tonsurandi, & ad minores Ordines promovendi vestros Monachos, ac Subditos, ac iisdem Dimissorias ad Ordines suscipiendos concedendi, quæ ex Apostolicis antiquissimis Privilegiis ad **VOS** spectat, eandem requirebat Decisionum harum Dedicationem **VOBIS** fieri, ut ea, quæ Theologi, ac Canonistæ sparsim disputant de Auctoritate Abbatum circa eandem collationem Ordinum, & Dimissoriarum concessionem, hic cum reperiantur in unum collecta, **VESTRO** favorabili intuitu approbarentur, ac **VESTRO- RUM NOMINUM** Splendore magis splendescerent, atque radiarent.

VOS igitur **RELIGIOSISSIMI PRÆSULES**, qui excellentiam Nobilis Vestri Generis omnium sustentatis Virtutum concursu, & quorum tanta est Pastoralis sollicitudo in Vestrorum Monasteriorum Regimine, tanta in negotiis pertractandis Prudentia, tanta in Juribus Vestris tuendis Fortitudo; tantaque erga omnes Benignitas, & Humanitas, hilari vultu

In meo
Decisio.
de Est.
Unif.
Decif.
71. n.
25. n.
de Sa-
cran.
Ordin.
Decif.
31. n.
22.

Decisiones has, etsi donum tenue, excipite; Obsequium verò meum pergrande, constans, & intimum, quo illas REVERENDISSIMIS DOMINATIONIBUS VESTRIS devotissimè exhibeo, generosa Animorum Vestrarum dilectione prosequimini.

AUCTOR AD VENERANDUM CLERUM PATAVINUM A C STUDIOSOS LECTORES.

MIrari Vos, mihi videmini, quod per integrum annum, & ultra tardaverit Poletanum Praelum, *bas DE SACRAMENTO ORDINIS* Decisiones eniti; postquam ultimas de *EXTREMA UNCTIONE* ediderat. At ex hoc fulcimentum recipiet opinio illa Phylsophorum, quod decimo tertio, vel etiam decimoquarto Mense intra materna viscera foetus vivens detineri potest, antequam lucis hujus usura potiatur, vel ob occulta natura impedimenta, vel ob incognitas difficultates, de quibus Narbona in tract. de *Ætate* Ann. 1. q. 6. num. 75. Hoc idem admitendum est circa presentis Operis partum; quod quidem nasci debebat ab hinc sex ante Menses; & nihilominus vel ob multiplices *Thematum* tricas, quas magis, ac magis oportuit resolvere, vel ob alterius concursum libri in *Typogbaphiam*, quod gemelliparum, quasi *Latona Apollinem*, & *Dianam*, hunc, & illum, etsi tardius, parere voluit, impossibile fuit, presentes *Decisiones* optata solitudine editas videre. Nihilominus, Deo adjuvante, en *Vestris* benignis exhibentur desiderii complete; & in eis legendis, expectationem Vestram spero non defraudatam, tum ob *Quæstionum* circa *Materias*, *Formas*, ac *Ministros* *Ordinum* exactam disquisitionem, tum ob *Ritus Orientalis Ecclesie* diversos; tum etiam ob *curiosas Historias*, ac *frequentes eruditiones insertas*, ex *Sanctis Patribus*, & *antiquis Auctoribus* non absque magno labore collectas. *Consuetudine igitur Humanitate Vestra* *Decisiones* has suscipite; & alias de *Sacramento Matrimonii*, *consimilibus eruditionibus*, atque *Historiis exornatas*, attendite.